关于开展河南师范大学第九届“学术活动月”硕博论坛的通知

各学院：

根据河南师范大学第九届 “学术活动月”实施方案相关安排，本届“硕博论坛”由院（部）培养单位和学校分别组织。各院（部）培养单位组织的硕博论坛应覆盖不同学科和研究方向，在提高参与率、扩大参与面的基础上，做好校级“硕博论坛”报告人的推荐选拔工作。现将学校硕博论坛有关事宜通知如下：
一、时间安排
1. 院（部）硕博论坛

（1）5月20日前，各院（部）组织硕博论坛，填写第九届“学术活动月”学院（部）硕博论坛信息汇总表和评审组成员名单（附件1和附件2），同时推荐博士、硕士研究生各1人参加学校硕博论坛，填写河南师范大学第九届“学术活动月”硕博论坛报名表（附件3）。

2．5月20日下午5点前，各学院将上述三个附件材料的纸质版签字盖章后交至生命科学学院（生物西楼101），同时将电子版发至邮箱：670225874@qq.com 。

2. 学校硕博论坛
河南师范大学第九届“学术活动月”硕博论坛拟定于2021年5月26日进行。

（1）开幕式

河南师范大学第九届“学术活动月”硕博论坛开幕式于2021年5月26日8:00在生物报告厅进行。

（2）论坛活动

河南师范大学第九届“学术活动月”硕博论坛分博士、硕士理科类、硕士文科类三组进行。
表1 第九届“学术活动月”硕博论坛时间及场地安排

	论坛分组
	时间
	地点

	博士论坛
	2021-5-26  9：00
	生物报告厅

	硕士论坛（理科类）
	2021-5-26  15：00
	生物报告厅

	硕士论坛（文科类）
	2021-5-26  15：00
	生物西楼206

二、论坛方案
河南师范大学第九届“学术活动月”硕博论坛分为汇报和答辩两个环节，评分以100分计，其中汇报环节占85%，答辩环节占15%。
1. 内容要求
报告内容要着眼于本领域学术前沿，具有一定的前瞻性和独特性，以相关课题组研究成果及文献综述为主。
2. 时间要求
（1）汇报环节：博士论坛报告12±1分钟，硕士论坛报告8±1分钟（最后1分钟时有提示，到时将终止比赛；超时及未达到规定时间均酌情扣分）。
（2）答辩环节：2分钟。
3. 评审办法
评分标准参见2021年河南师范大学第九届 “学术活动月”硕博论坛评分细则（附件4）。
每组论坛的评委由5-7名博（硕）士导师和各学院（部）学生1人组成。其中，导师评委组得分以平均值计，学生评委组得分以去掉一个最高分和一个最低分之后的平均值计。

选手最终得分为：导师评委组得分×80%+学生评委组得分×20%。
4. 奖项设定
河南师范大学第九届“学术活动月”硕博论坛设置特等奖（20%）和一等奖（80%），二等奖由各学院（部）根据实际情况推荐产生（不超过学院（部）硕博论坛参加选手总人数的20%）。获奖人员及信息上报研究生院审核后认定。
三、注意事项
1．各学院（部）要高度重视，精心组织院（部）硕博论坛，并做好学校论坛的选手推荐。
2．参加学校论坛的选手必须与各学院上报的报名表信息一致，不得临时更换选手。

3. 参加学校论坛的选手，请于论坛开始前30分钟到指定地点拷贝PPT并进行签到、抽签。报告过程中请注意隐去个人和导师信息，报告和答辩环节结束后请不要离开，等待评审结果。

4．参加学校论坛的选手必须遵守赛场纪律，尊重现场评委。对比赛结果若有异议，可向研究生院质量保障科反映，电话：3329307。

附件

附件1第九届“学术活动月”学院（部）硕博论坛信息汇总表
附件2第九届“学术活动月”学院（部）硕博论坛评审组成员名单
附件3河南师范大学第九届“学术活动月”硕博论坛报名表
附件4河南师范大学第九届“学术活动月”硕博论坛评分细则
附件5河南师范大学第九届“学术活动月”硕博论坛评分表
党委研工部 研究生院
生命科学学院

2021年4月29日
 附件1
第九届“学术活动月”学院（部）硕博论坛信息汇总表
学院：           (公章)                          时间：
	排名
	姓名
	学号
	专业
	博士/硕士
	报告题目
	联系方式
	比赛结果

	1

	2

注：请将参加学院（部）硕博论坛的学生按比赛名次先后排序。比赛结果类型如下：推荐校级论坛比赛、推荐校级二等奖、学院奖。推荐校级二等奖人数不超过学院（部）硕博论坛参加选手总人数的20%。
附件2

第九届“学术活动月”学院（部）级硕博论坛评审组成员名单
学院：           (公章)
	序号
	姓  名
	性别
	出生年月
	职称
	专业
	联系方式

附件3

河南师范大学第九届“学术活动月”硕博论坛报名表
	序号
	学院
	姓名
	学号
	专业
	博士/硕士
	报告题目
	联系方式

	1

	2

学院主管领导：                                  时间：
附件4

河南师范大学第九届“学术活动月”硕博论坛评分细则

评分细则
	得分

（满分100）

	报告内容

（60分）
	1. 学术性。 选题紧扣学术前沿，体现新的研究方向领域和新的思想观点。（10分）

	2. 科学性。 论点正确鲜明、符合实际、表述准确；论据真实可靠、数据准确、处理得当；研究方法科学、推理严密。（15分）

	3. 创新性。 采取的研究方法和提出的思想观点，具有一定的创新性。（10分）

	4. 应用性。 提出的观点、建议、思路和对策具有理论或实践价值。（15分）

	5. 结构完整、层次分明，概念准确、逻辑性强，论点突出、论据充分。（10分）

	选手展示

（25分）
	1. 仪表大方，举止得体；语言生动，表达流畅、准确；时间控制合理。（10分）

	2. 报告过程中紧扣主题，前后连贯，立意新颖，特点鲜明，感染力强；PPT辅助报告，层次清晰。（15分）。

	提问答辩

（15分）
	选手思维敏捷，能够用专业知识回答问题，条件明晰，逻辑性强。

附件5

河南师范大学第九届“学术活动月”硕博论坛评分表
组别：
时间：
地点：

	序号
	报告题目
	得分

	导师评委组
	学生评委组
	最终得分

	1

	2

2